关于印发《北京市示范应用新能源小客车生产企业及产品备案管理细则(2015年修订)》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/104849.html
来源：北京新能源汽车产业协会

关于印发《北京市示范应用新能源小客车生产企业及产品备案管理细则(2
015年修订)》的通知

 2月21日，北京新能源汽车产业协会发布《关于进一步完善北京市新能源小客车生产企业及产品备案工作的通知》
，明确了汽车生产企业及产品申报要求，申报程序和监督管理要求。该通知表示，自本通知发布之日起，2017年以前
在本市完成备案的新能源小客车生产企业及产品需重新核定，原备案信息不再作为享受北京市新能源小客车单独号牌
配置及市级财政补贴政策的依据。

 据中国汽车报2月22日消息，按照本通知新的要求，北京新能源汽车产业协会开始接收新能源小客车生产企业及产
品备案申报材料，并对材料齐全的企业进行售后服务检查。对满足申报条件的企业及产品，在协会官网上公示后进行
专家组评审。对通过评审的企业及产品，由北京市经济和信息化委员会审核后会同市有关部门对外发布备案信息。

 以下为通知全文：

关于进一步完善北京市新能源小客车生产企业及产品备案工作的通知

 各汽车生产企业：为贯彻落实国家及本市《关于调整新能源汽车推广应用财政补贴政策的通知》（财建〔2016〕95
8号）、《关于进一步做好新能源汽车推广应用监管工作的通知》（工信部装〔2016〕377号）、《新能源汽车生产企
业及产品准入管理规定》（工业和信息化部令〔2016〕第39号）、《关于调整<新能源汽车推广应用推荐车型目录>申
报工作的通知》（中机函〔2017〕2号）、《关于调整北京市示范应用新能源小客车相关政策的通知》（京科发〔201
7〕25号）等文件有关精神，进一步完善本市推广应用新能源小客车生产企业及产品备案工作，督促企业履行主体责
任，促进本市新能源汽车产业健康发展，保障本市新能源小客车推广应用工作安全、有序开展，现对本市新能源小客
车生产企业及产品备案有关工作进行调整，具体通知如下：

 一、汽车生产企业及产品申报要求

 1、企业应具备较高的技术研发水平，在产品安全、质量及售后服务等方面表现优异。原则上，申请备案的产品应
已在本市以外具备一定的推广规模；

 2、企业应建设诚信体系，主动作出承诺并切实履行，依法依规做好产品一致性、产品质量、安全监管及售后服务
等有关工作；

 3、企业应满足《北京市示范应用新能源小客车售后服务规范》相关要求，做好售后服务工作，保障消费者权益；

 4、企业应建立新能源汽车监测平台，并与本市新能源汽车监测平台对接（公共应用领域车辆接入北京市示范应用
新能源汽车综合服务与管理平台，私人应用领域车辆接入北京市新能源小客车质量安全监控平台）；

 5、企业应建立完善的动力电池回收处理体系；

 6、企业应具备较强的安全事故应急处理能力；

 7、企业销售的新能源汽车未发生因产品缺陷导致的安全事故，动力电池、电机、整车控制器等关键零部件供应商
的相关产品两年内未发生因产品缺陷导致的重大安全事故。

 二、申报程序

 （一）对于纳入工信部《新能源汽车推广应用工程推荐车型目录》（2017年）并于2017年以前在本市完成备案的新
能源小客车生产企业及产品，须补充、完善以下材料：

 1、企业承诺书（见附件）；

 2、企业售后服务情况（主要包括企业满足《北京市示范应用新能源小客车售后服务规范》相关要求的说明材料）
；

                                                  页面 1 / 2

关于印发《北京市示范应用新能源小客车生产企业及产品备案管理细则(2015年修订)》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/104849.html
来源：北京新能源汽车产业协会

 3、企业销售新能源小客车产品及动力电池、电机、整车控制器等关键零部件供应商产品安全事故历史及处理情况
；

 4、企业销售新能源小客车历史推广应用情况；

 5、动力电池回收利用方案（专家组将重点评审其有效性及可操作性）；

 6、安全事故应急处理方案（专家组将重点评审其有效性及可操作性）；

 7、产品纳入工信部《新能源汽车推广应用推荐车型目录》（2017年）的证明材料（原备案细则中“纳入《节能与
新能源汽车示范推广应用工程推荐车型目录》证明材料”不再提供）。

 （二）对于未在本市完成备案的新能源小客车生产企业及产品，按照国家最新标准和要求及《关于调整北京市示范
应用新能源小客车相关政策的通知》（京科发〔2017〕25号）文件有关规定执行，并提交上述补充材料。

 三、监督管理

 （一）加大企业售后服务能力检查力度。北京新能源汽车产业协会将组织专家对申请备案的新能源汽车生产企业售
后服务能力进行现场检查评审，重点检查售后服务人员技术水平、培训制度及记录、现场“三电”维修能力及维修条
件等，并在企业完成备案后对售后服务机构进行不定期抽查。

 （二）加强信息公开。对于申请备案的生产企业及产品，公开专家评审结果（包括企业及产品未通过原因）及备案
产品信息（不涉及企业商业机密，需企业主动说明）；对于已备案企业及产品，将公开产品安全事故情况及企业售后
服务检查结果。

 四、其他

 自本通知发布之日起，2017年以前在本市完成备案的新能源小客车生产企业及产品需重新核定，原备案信息不再作
为享受北京市新能源小客车单独号牌配置及市级财政补贴政策的依据。

 同时，按照本通知新的要求，北京新能源汽车产业协会开始接收新能源小客车生产企业及产品备案申报材料，并对
材料齐全的企业进行售后服务检查。对满足申报条件的企业及产品，在协会官网上公示后进行专家组评审。对通过评
审的企业及产品，由北京市经济和信息化委员会审核后会同市有关部门对外发布备案信息。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/104849.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/104849.html
http://www.tcpdf.org